UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THẠCH LẬP

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Thạch Lập, ngày     tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Chương trình công tác năm 2024 của

Ủy ban nhân dân xã Thạch Lập

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THẠCH LẬP

Căn cứ Luật tổ chức Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 416/QĐ-UBND ngày 10/8/2021 của UBND xã

Thạch Lập về việc Ban hành Quy chế làm việc của UBND xã Thạch Lập, nhiệm

kỳ 2021 -2026;

Căn cứ Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 04/1/2024 của UBND huyện Về

việc ban hành Chƣơng trình công tác năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện

Ngọc Lặc;

Thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/ĐU ngày 27/12/2023 của Ban Chấp hành

Đảng bộ xã Thạch Lập về phương hướng nhiệm vụ năm 2023;

Theo đề nghị của Văn phòng UBND xã Thạch Lập.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác năm

2024 của Ủy ban nhân dân xã Thạch Lập.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Công chức chuyên môn UBND xã được giao thực hiện các nội dung

trong Chương trình công tác, chủ động phối hợp với công chức chuyên môn liên

quan để chuẩn bị, đảm bảo tốt nhất và tuân thủ đúng trình tự thủ tục tại Quy chế

làm việc của UBND xã, báo cáo UBND xã, Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND

theo thời gian quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo

những khó khăn vướng mắc và đề xuất điều chỉnh, bổ sung các nội dung cho

phù hợp với tình hình thực tế báo cáo Chủ tịch UBND xã.

2. Giao Văn phòng UBND xã theo dõi, đôn đốc thực hiện Quyết định

này, định kỳ hàng tháng báo cáo UBND xã, Chủ tịch UBND xã. Tổng hợp

những khó khăn vướng mắc và đề xuất của các công chức chuyên môn.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Văn phòng UBND xã; Cán bộ, công chức cơ quan có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- TTr Đảng ủy, HĐND xã (để báo cáo);

- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND xã;

- MTTQ và các đoàn thể chính trị XH xã;

- Cán bộ, công chức cơ quan;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Huy

CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2024 CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THẠCH LẬP

(Kèm theo Quyết định số /QĐ-UBND ngày tháng 01 năm 2024 của UBND xã Thạch Lập)

I. DANH MỤC CÁC NỘI DUNG TRÌNH UBND XÃ

TT

Nội dung cần trình

Công chức chủ

trì

Thời gian
trình (tháng

hoặc Quý)

Cấp thảo luận/quyết định

UBND Đảng ủy HĐND

1 Triển khai Kế hoạch hành động thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm

2024.

 Văn phòng

Tháng 1

x

x

2 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, QP-AN tháng 01;

nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024.

 Văn phòng

Tháng 1

x

3 Kế hoạch ra quân hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ

ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024.
Địa chính

Tháng 1

x

x

4 Kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm hỏi tặng quà các

gia đình chính sách nhân dịp Tết nguyên đán 2024.
CC Văn hóa –

xã hội

Tháng 1

x

5 Kế hoạch cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

năm 2024.

Địa chính
Tháng 1 x

6 Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc phòng – quân sự địa

phương năm 2024.

Ban CHQS

xã
Tháng 1 x

7 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, QP-AN tháng 02;

nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2024.

Văn phòng

Tháng 2

x

2

TT

Nội dung cần trình

Công chức chủ

trì

Thời gian

trình (tháng

hoặc Quý)

Cấp thảo luận/quyết định

UBND Đảng ủy HĐND

8 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, QP-AN tháng 02;

nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2024.

Văn phòng

Tháng 2

x

9 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, QP-AN 3 tháng đầu

năm; nhiệm vụ trọng tâm 9 tháng cuối năm 2024.

Văn phòng

Tháng 3

x

x

x

10 Báo cáo ước thực hiện kế hoạch đầu tư công 3 tháng đầu

năm, nhiệm vụ giải pháp 9 tháng cuối năm 2024.

TC-KT

Tháng 3

x

x

x

11 Báo cáo ước thu NSNN, chi ngân sách huyện, xã 3

tháng đầu năm 2023, nhiệm vụ giải pháp 9 tháng cuối

năm 2024.

TC-KT

Tháng 3

x

x

x

12 Báo cáo công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí 3

tháng đầu năm; nhiệm vụ giải pháp 9 tháng cuối năm

2024.

TC-KT

Tháng 3

x

x

x

13 Báo cáo kết quả chương trình xây dựng nông thôn mới

năm 2023; Triển khai kế hoạch xây dựng chương trình

nông thôn mới năm 2024.

Địa chính

Tháng 3

x

x

x

14 Kế hoạch Thực hiện tiểu Dự án 3, của Dự án 5 về phát

triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho

người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên

địa bàn xã Thạch Lập năm 2024.

CC Văn hóa –

xã hội

Quý I

x

3

TT

Nội dung cần trình

Công chức chủ

trì

Thời gian

trình (tháng

hoặc Quý)

Cấp thảo luận/quyết định

UBND Đảng ủy HĐND

15 Báo cáo thăm hỏi tặng quà các đối tượng chính sách nhân

dịp Tết Nguyên đán năm 2024.

CC Văn hóa –

xã hội
Quý I x x

16 Kế hoạch giải phóng mặt bằng năm 2024.
Địa chính

Quý I x x
x

17 Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 xã Thạch Lập Địa chính
Quý I x x x

18 Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2024. Địa

chính
Quý I x x x

19 Báo cáo thống kê đất đai năm 2023. Địa chính Quý I x

20 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, QP-AN tháng 04;

nhiệm vụ trọng tâm tháng 05 năm 2024.

Văn phòng

Tháng 4

x

21 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, QP-AN tháng 05;

nhiệm vụ trọng tâm tháng 06 năm 2024.

Văn phòng

Tháng 5

x

22 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, QP-AN 6 tháng đầu

năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024.

Văn phòng

Tháng 6

x

x

x

23
Báo cáo ước thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng

đầu năm; Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối

năm 2024.

TC-KT

Tháng 6

x

x

x

24 Báo cáo thu NSNN, chi ngân sách xã, xã 6 tháng đầu

năm; nhiệm vụ giải pháp 6 tháng đầu năm 2024.

TC-KT

Tháng 6

x

x

x

4

TT

Nội dung cần trình

Công chức chủ

trì

Thời gian

trình (tháng

hoặc Quý)

Cấp thảo luận/quyết định

UBND Đảng ủy HĐND

25 Báo cáo quyết toán thu NSNN, chi ngân sách xã năm

2023.
TC-KT Tháng 6 x x x

26 Báo cáo công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố

cáo của công dân 6 tháng đầu năm 2024; Phương hướng

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

Tư pháp

Tháng 6

x

x

27 Kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm hỏi tặng quà các

gia đình chính sách nhân dịp ngày TBLS 27/7/2024.
Văn hóa – xã

hội

Tháng 6

x

x

28

Kế hoạch tổ chức ngày môi trường Thế giới năm 2024. Địa chính
Quý II x

29 Kế hoạch kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng trong

thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự đối với Đảng bộ

cơ sở năm 2024.

Công an xã

Quý II

x

x

30 Báo cáo thăm hỏi tặng quà cho các cháu thiếu nhi nhân

dịp Tết thiếu nhi 01/6 và Trung thu năm 2024.
Văn hóa – xã

hội

Quý II

x

x

31 Kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia

về giảm nghèo năm 2024.

Văn hóa – xã

hội Quý II x

32 Báo cáo thăm hỏi tặng quà các đối tượng chính sách

nhân dịp ngày TBLS 27/7/2024.

Văn hóa – xã hội

Tháng 7

x

x

33 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, QP-AN tháng 07;

nhiệm vụ trọng tâm tháng 08 năm 2024.

Văn phòng

Tháng 7

x

5

TT

Nội dung cần trình

Công chức chủ

trì

Thời gian

trình (tháng

hoặc Quý)

Cấp thảo luận/quyết định

UBND Đảng ủy HĐND

34 Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 80 năm ngày thành lập

Quân đội nhân dân Việt Nam.

Ban CHQS

xã
Tháng 7 x x

35 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, QP-AN tháng 08;

nhiệm vụ trọng tâm tháng 09 năm 2024.

Văn phòng

Tháng 8

x

36 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, QP-AN 9 tháng đầu

năm; nhiệm vụ trọng tâm những tháng còn lại năm

2024.

Văn phòng

Tháng 9

x

x

x

37 Báo cáo ước thực hiện kế hoạch đầu tư công 9 tháng

đầu năm; nhiệm vụ giải pháp 3 tháng cuối năm 2024.

TC-KT

Tháng 9

x

x

x

38 Báo cáo ước thu NSNN, chi ngân sách xã 9 tháng đầu

năm; nhiệm vụ giải pháp 3 tháng cuối năm 2024.

 TC-KT

Tháng 9

x

x

x

39 Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024. Văn hóa – xã

hội
Quý III x

40 Kế hoạch tổ chức chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn. Địa chính
Quý III x

41 Quy hoạch chi tiết các mặt bằng đấu giá quyền sử dụng đất

năm 2025.

Địa chính
Quý III x

42 Kế hoạch Kiểm kê đất đai năm 2024
Địa chính

Quý III x

43 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, QP-AN tháng 10;

nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2024.

Văn phòng

Tháng 10

x

44 Báo cáo dự kiến các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế

- xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025.
TC-KT Tháng 10 x x x

6

TT

Nội dung cần trình

Công chức chủ

trì

Thời gian

trình (tháng

hoặc Quý)

Cấp thảo luận/quyết định

UBND Đảng ủy HĐND

45 Kế hoạch sử dụng đất năm 2025.
Địa chính

Tháng 10 x x x

46 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2024;

phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm

2025.

Văn phòng Tháng 11 x x x

47 Báo cáo ước thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024;

Kế hoạch đầu tư công năm 2025.
 TC-KT Tháng 11 x x x

48 Báo cáo Ước thực hiện thu NSNN, chi ngân sách huyện,

xã năm 2024; Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện thu NSNN,

chi ngân sách huyện, xã năm 2025.

 TC-KT

Tháng 11

x

x

x

49 Báo cáo công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

năm 2024; Phương hướng nhiệm vụ năm 2025.
Tư pháp

Tháng 11

x

x

x

50 Báo cáo công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp

luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật năm 2024.

Tư pháp

Tháng 11

x

51 Báo cáo kết quả chương trình xây dựng nông thôn mới

năm 2024; Kế hoạch xây dựng chương trình nông thôn

mới năm 2025.

Địa chính

Tháng 11

x

x

x

52
Báo cáo phương án phân bổ thu ngân sách nhà nước; thu,

chi ngân sách huyện, xã năm 2025.

TC-KT

Tháng 12

x

x

x

53
Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phòng, chống tội

phạm, tẹ nạn xã hội năm 2024.

Công an xã

Tháng 12

x

7

TT

Nội dung cần trình

Công chức chủ

trì

Thời gian

trình (tháng

hoặc Quý)

Cấp thảo luận/quyết định

UBND Đảng ủy HĐND

54 Báo cáo đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các

UBND xã

Văn phòng

Quý 4

x

x

x

55 Thông báo đánh giá, phân loại tập thể, cá nhân Lãnh

đạo quản lý.
Văn phòng Quý 4 x x x

56 Kế hoạch sử dụng đất năm 2025.
Địa chính

Quý 4 x x x

57 Báo cáo rà soát hộ nghèo, cân nghèo năm 2024. Văn hóa – xã

hội
Quý 4 x x

58 Báo cáo giải quyết kiến nghị của cử tri Văn phòng
x x x x

8

II. DANH MỤC CÁC NỘI DUNG TRÌNH CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

TT NỘI DUNG CÔNG CHỨC CHỦ

TRÌ

THỜI GIAN TRÌNH

1 Kế hoạch người đứng đầu đối thoại với nhân dân năm 2024

2 Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024. Tư pháp Tháng 01

3 Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2024. Văn phòng Tháng 01

4 Kế hoạch Kiểm tra kỷ luật kỷ cương hành chính 2024. Văn phòng Tháng 01

5
Kế hoạch công tác tư pháp năm 2024.  Tư pháp Tháng 01

6 Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.
Tư pháp Tháng 01

7
Kế hoạch thực hiện công tác bảo tồn di sản văn hóa năm 2024. VH-XH Tháng 01

8

Kế hoạch hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn và tổ chức các hoạt

động văn hóa, văn nghệ - TDTT mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn – 2024.
VH-XH Tháng 01

9 Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án bảo tồn Nhà sàn truyền thống của đồng

bào dân tộc Mường gắn với phát triển du lịch cộng đồng giai đoạn 2021-

2025, năm 2024.

VH-XH

Tháng 01

10 Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số năm 2024. VH-XH Tháng 01

11 Kế hoạch kiểm tra, kiểm soát thị trường, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn

thực phẩm trước, trong và sau Tết nguyên đán năm 2024.
ĐỊA CHÍNH Tháng 01

9

TT NỘI DUNG CÔNG CHỨC CHỦ

TRÌ

THỜI GIAN TRÌNH

12 Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Quân sự - Quốc phòng năm 2024. BCH Quân sự xã Tháng 01

13 Kế hoạch tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024. BCH Quân sự xã Tháng 01

14 Kế hoạch ra quân huấn luyện năm 2024. BCH Quân sự xã Tháng 02

15 Kế hoạch huấn luyện Dân quân tự vệ năm 2024. BCH Quân sự xã Tháng 02

16 Báo cáo tình hình, kết quả công tác cải cách hành chính Quý I, năm 2024. Văn phòng Tháng 3

17 Báo cáo tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính quý I, năm 2024. Văn phòng Tháng 3

18 Kế hoạch triển khai công tác gia đình năm 2024.  VH-XH Tháng 3

19
Kế hoạch thực hiện các dự án thuộc CTMTQG năm 2024.  VH-XH Tháng 3

20
Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic - vì sức khỏe toàn dân năm

2024.
 VH-XH Tháng 3

21 Kế hoạch tổ chức thực hiện Dự án 1, Dự án 3, Dự án 9, Dự án 10 thuộc

CTMTQG phát triển KTXH vùng ĐBDTTS&MN năm 2024.
 VH-XH Quý I

22 Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các chính sách xã hội năm 2024.  VH-XH Quý I

23 Kế hoạch giảm nghèo về thông tin năm 2024. VH-XH Tháng 4

24
Kế hoạch tham gia Hội thi Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” năm

2024 và tham gia Triển lãm “Khoảnh khắc gia đình Việt”.
VH-XH Tháng 4

25 Kế hoạch thực hiện chương trình Quốc gia phòng chống bạo lực gia đình

trong tình hình mới năm 2024.
VH-XH Tháng 5

26 Kế hoạch Tổng kết công tác tuyển quân năm 2024. BCH Quân sự  xã Tháng 5

10

TT NỘI DUNG CÔNG CHỨC CHỦ

TRÌ

THỜI GIAN TRÌNH

27 Kế hoạch điều động Quân nhân dự bị cho huấn luyện năm 2024. BCH Quân sự  xã Tháng 5

28 Báo cáo tình hình, kết quả công tác CCHC 6 tháng đầu năm 2024. Văn phòng Tháng 6

29
Báo cáo tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính quý II, năm 2024. Văn phòng Tháng 6

30
Kế hoạch tổ chức Lễ phát động triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình

năm 2024.
VH-XH Tháng 6

31
Kế hoạch kiểm tra, kiểm soát thị trường, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn

thực phẩm trước, trong và sau Tết Trung thu năm 2024.
Địa chính Quý II

32
Kế hoạch triển khai các Tiểu Dự án, Dự án thành phần thuộc Chương trình

MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024.
VH-XH Quý II

33 Kế hoạch Hội thao thể dục, thể thao lực lượng dân quân tự vệ. BCH Quân sự xã Quý II

34
Kế hoạch mở lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng – An ninh đối tượng 4 BCH Quân sự xã Tháng 7

35
Kế hoạch tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025. BCH Quân sự xã Tháng 8

36
BCtình hình, kết quả công tác cải cách hành chính 9 tháng đầu năm 2024. Văn phòng Tháng 9

37
Báo cáo tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính quý III, năm 2024. Văn phòng Tháng 9

38
Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước huyện Ngọc

Lặc năm 2024.
VH-XH Tháng 10

11

TT NỘI DUNG CÔNG CHỨC CHỦ

TRÌ

THỜI GIAN TRÌNH

39
Kế hoạch thực hiện phổ cập giáo dục xóa mù chữ năm 2024. Khuyến học Tháng 10

40 Kế hoạch sơ tuyển, khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2025. BCH Quân sự xã Tháng 10

41 Hướng dẫn đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2024;

công tác thi đua khen thưởng năm 2024.
Văn phòng Tháng 11

42 Báo cáo kết quả nâng lương đối với cán bộ công chức NLĐ đợt 02 năm 2024 Văn phòng Tháng 11

43 Báo cáo cải cách hành chín năm 2024. Văn phòng Tháng 11

44 Báo cáo tổ chức hội nghị tổng kết người có uy tín. VH-XH Tháng 12

45 Báo cáo kết quả công tác đối thoại Thủ trưởng cơ quan với nhân dân
Văn phòng Tháng 11

12

		chutich.thachlap@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-07T22:46:51-0800

		2024-01-08T15:59:25+0700

		2024-01-08T15:59:27+0700

		2024-01-08T15:59:28+0700